UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistky

Bakalářská práce

2014

Veronika Hronová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Veronika Hronová

**Analýza komunikačních aktivit turistické
destinace Litomyšl**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Veronika Hronová**

Vedoucí práce: **PhDr. Nora Dolanská, MBA**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Bibliografický záznam

HRONOVÁ, Veronika. *Analýza komunikačních aktivit turistické destinace Litomyšl*. Praha, 2014. 49 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a public relations. Vedoucí diplomové práce PhDr. Nora Dolanská, MBA.

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce *Analýza komunikačních aktivit turistické destinace Litomyšl* je analýza a deskripce komunikačních aktivit města Litomyšl. Práce se rovněž zabývá komunikačními aktivitami jiných subjektů zapojených do cestovního ruchu v dané oblasti. Cílem této práce je popsat prostředí turistické destinace a kriticky zhodnotit komunikační aktivity s pomocí analýzy SWOT. Na základě těchto informací bude vypracováno doporučení komunikačních aktivit do budoucna.

Abstract

The subject of thesis *Analysis of communication activities of touristic destination Litomyšl* is the analysis and description of communication activities of the city Litomyšl. The thesis also deals with communication activities of other entities involved in the structure of tourism destination. The aim of this thesis is to describe the touristic destination and critically evaluate the communication activities. For this purpose, SWOT analysis will be used. At the end of the thesis, there will be some recommendation, which could improve marketing communication of the destination.

Klíčová slova

Cestovní ruch, město Litomyšl, marketingová komunikace, komunikační aktivity destinace, turismus, propagace.

Keywords

Travel Industry, City of Litomyšl, Marketing Communication, Communication Activities of Destination, Tourism, Promotion.

Rozsah práce: 55 961 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2014

Veronika Hronová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Noře Dolanské, MBA za podnětné rady a připomínky. Zároveň bych chtěla poděkovat tiskové mluvčí města Litomyšl Ing. Michaele Severové a Ing. Bc. Barboře Píknové za poskytnutí informací.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Hronová Veronika

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2011

E-mail diplomantky/diplomanta:
hronova.veronika@gmail.com

Studijní obor/forma studia:
Marketingová komunikace a PR/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Analýza komunikačních aktivit turistické destinace Litomyšl

Předpokládaný název práce v angličtině:

The analysis of communication activities of touristic destination Litomyšl

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2013/2014

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Cílem této bakalářské práce je analyzovat celkovou marketingovou komunikaci města Litomyšl a následně zhodnotit, zda je efektivní a zda vede k nárůstu počtu turistů v této destinaci. Ve městě se nachází dvě významné turistické atrakce – zámek Litomyšl, který spadá pod UNESCO a Festival Smetanova Litomyšl, druhý největší festival vážné hudby v České republice, oblast má tedy velmi velký turistický potenciál. Druhá část práce bude věnována propagaci Festivalu Smetanova Litomyšl a tomu, jaký vliv má příjezdový turismus do České republiky.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

- 1. Město Litomyšl jako turistická destinace**
- a. představení města**
- b. kulturní zařízení a jiné turistické atraktivity**
- c. Smetanova Litomyšl o.p.s.**
- d. Infocentrum Litomyšl**
- 2. Komunikační aktivity města Litomyšl a jejich analýza**
- a. brand města, grafický manuál**
- b. komunikační mix**
- c. komunikace města v rámci České republiky**
- d. zahraniční komunikační aktivity**
- e. zhodnocení komunikačních aktivit**
- 3. Komunikační aktivity Festivalu Smetanova Litomyšl a jejich dopad na turistický ruch**
- a. grafický manuál Festivalu Smetanova Litomyšl**
- b. propagace Festivalu**
- c. zhodnocení komunikačních aktivit a jejich dopadu**

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Budu analyzovat zejména propagační materiály města Litomyšl a Festivalu Smetanova Litomyšl, a to především z let 2012 a 2013. Informace budu získávat mimo jiné z tiskových zpráv a novinových článků, přičemž detailní pohled věnuji Lilii (zpravodaj města Litomyšl). Dále se zaměřím na webové stránky a sociální sítě.

Postup (technika) při zpracování materiálu:
analýza, deskripce

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Horner Susan, Swarbrooke John: Cestovní ruch, ubytování a stravování, vyžití volného času, Aplikovaný marketing služeb

Grada Publishing 2003 • Počet stran: 486 • ISBN: 80-247-0202-9

Kniha se zabývá komplexně marketingem cestovního ruchu. V úvodní části je vysvětlena samotná podstata marketingu, následně je analyzována Evropa z hlediska cestovního ruchu. Autoři se mimo jiné zabývají aplikovaným marketingovým mixem a aplikovaným marketingovým plánováním. Poslední část publikace je věnována dílčím sektorům cestovního ruchu a aktuálním problémům.

Jakubíková Dagmar: Marketing v cestovním ruchu, Jak uspět v domácí i světové konkurenci

Grada Publishing 2009 • Počet stran: 288 • ISBN: 978-80-247-3247-3

První část knihy je věnována volnému času, který je jednou z podmínek pro rozvoj cestovního ruchu. Dále jsou zde popsány marketingové principy. V druhé části knihy autorka popisuje podstatu a funkci jednotlivých nástrojů marketingového mixu.

Foret Miroslav, Foretová Věra: Jak rozvíjet místní cestovní ruch

Grada Publishing 2001 • Počet stran: 177 • ISBN: 80-247-0207-X

Kniha se zabývá problematikou spolupráce městských zastupitelstev a kulturních institucí či firem. Přibližuje nám specifika marketingového přístupu ve veřejné správě. Zaměřuje se mimo jiné na to, jak rozvíjet domácí cestovní ruch, a to jak ve městě, tak na venkově.

Palatková Monika: Marketingová strategie destinace cestovního ruchu, Jak získat více příjmů z cestovního ruchu

Grada Publishing 2006 • Počet stran: 224 • ISBN: 80-247-1014-5

Tato kniha nás seznamuje s pojetím destinace v cestovním ruchu a možnostmi, jak v této oblasti aplikovat management a marketing. Autorka věnuje jednotlivé kapitoly například segmentaci zákazníků, formulaci vizí či image destinace.

Johnová, Radka: Marketing kulturního dědictví a umění, Art marketing v praxi

Grada Publishing 2008 • Počet stran: 288 • ISBN 978-80-247-2724-0.

Cílem této publikace je nastínit, jak lze běžný marketing aplikovat v oblasti muzeí, galerií a památek. Důraz je kladen především na neziskové organizace. Autorka nás v úvodní části seznamuje s podstatou a rolí art marketingu a poté z tohoto pohledu rozebírá jednotlivé složky a nástroje marketingu.


[…]


Jak již bylo zmíněno v předchozí části práce, hlavní problém v propagaci města vidím v její nejednotnosti. Tato nejednotnost může vycházet z rozdílných názorů vedení města a osob, které se podílejí na komunikačních aktivitách. V Litomyšli působí hned několik subjektů, které aktivně město propagují. Z tohoto důvodu by bylo dobré, aby se sešli představitelé těchto organizací s vedením města a vedli společnou diskuzi, v rámci které by se dohodli na jednotné propagaci. Otázkou je, zda je toto v rámci organizačního a lidského hlediska možné.

Ve městě se nachází čtyřhvězdičkový hotel, který uspokojí i náročnější zahraniční klientelu. Pokud by došlo ke spolupráci města a místních podnikatelů, mohou společně propagovat město například vytvořením balíčku, který bude zahrnovat ubytování a kulturní program (prohlídka zámku či rodného domu Bedřicha Smetany).

Pokud by se podařilo městu získat více peněz na propagaci, bylo by možné využít i jiné nástroje, jakými je například PPC reklama, která by lákala návštěvníky do města Bedřicha Smetany prostřednictvím internetu. Další možností je placená reklama na sociální síti Facebook, která by vedla ke zvýšení počtu fanoušků. Zvýšila by se tak pravděpodobnost, že je zaujme konkrétní akce a oni se rozhodnou Litomyšl navštívit. Z tohoto hlediska je pak velmi důležité, aby nebyli návštěvou zklamáni a šířili dobrou pověst města tzv. „šeptandou.“

Jsem si vědoma toho, že Litomyšl je velmi malé město na to, aby dokázalo vynakládat velké finanční prostředky na masivní propagační kampaň a dostat se k turistům ze zahraničí. Proto by měly být posíleny komunikační aktivity v rámci Českého dědictví UNESCO. Jednou z cest je účast na veletrzích cestovního ruchu a druhou propracování komunikace na sociálních sítích, včetně vytvoření propagačního spotu, který bude přes sociální síť šířen (zejména přes kanál YouTube). Další možností je rovněž guerilla marketing.

Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat a zhodnotit komunikační aktivity města Litomyšl. Zkoumaným obsahem byly tištěný materiál, internetové stránky a interní dokumenty. Vycházela jsem rovněž z informací, které jsem obdržela od tiskové mluvčí města Ing. Michaely Severové a ze svých zkušeností, které jsem nabyla čtrnáctidenní praxí na Festivalu Smetanova Litomyšl v roce 2013. Pro vyhodnocení komunikačních aktivit jsem využila analýzu SWOT, na základě které jsem vypracovala doporučení do budoucna.

Ze zkoumaného obsahu vyplývá, že propagace města Litomyšl je značně roztržštěná. Město je propagováno skrz několik organizací a akcí a nemá jednotné sdělení ani jednotný vizuál. Na druhou stranu je odbor kultury a cestovního ruchu v propagaci města velmi aktivní. Bezpočet nových nápadů na akce či různé formy propagace jsou toho důkazem. Za nejzdařilejší považuji pravidelné pořádání tiskových konferencí, důmyslné upomínkové předměty a akci Gastronomické slavnosti Magdaleny Dobromily Rettigové. Chtěla bych vyzdvihnout i spolupráci města s občany.

Domnívám se, že město Litomyšl má díky své jedinečné atmosféře velký potenciál v oblasti cestovního ruchu. Turisté zde mohou najít klid, odpočinout si od ruchu velkoměsta a zároveň načerpat nové poznatky z kultury. Pro aktivní turisty je zde možnost výletů na kole a rodiny s dětmi mají na výběr z mnoha atraktivních míst. Dle mého názoru i náročnější zahraniční turista obdivuje krásy české historie ve spojení s příjemným posezením v malebných kavárnách. Za nejdůležitější tedy považuji zaměření komunikace na památku UNESCO.

Závěrem této práce bych chtěla říci, že jsem analýzou komunikačních aktivit města Litomyšl pochopila, jak velmi složité je v dnešní době zaujmout pozornost lidí a správně uchopit jednotlivé nástroje marketingové komunikace. Dle mého názoru toho lze docílit jedině s důkladně promyšlenou strategií marketingové komunikace, jasně definovanou cílovou skupinou. Rovněž se domnívám, že je velmi důležité dívat se na celou problematiku propagace pohledem vnějším, pohledem zákazníka a klienta, který má odlišná přání, přesvědčení a touhy.

Summary

The aim of this thesis was to analyze and evaluate the communication activities in the city of Litomyšl. The examined content was primarily printed material, web pages and internal documents. I also used information from spokesperson of the city of Litomyšl, Ing. Michaela Severová.

The result based on the examined content shows that the promotion of the city of Litomyšl is considerably fragmented. The promotion is realized through many organizations and events, and there is no united visual. On the other hand, the Department of Culture and Tourism works very actively on the propagation. There are many ideas on how to communicate with potential tourists.

In my opinion, the city of Litomyšl has a great potential for tourism owing to its unique atmosphere. Tourists will find peace and relaxation there, and at the same time learn something new about history and culture. There are also lots of possibilities for active tourists, who can go on bike trips. In the first place, however, the communication should focus on the Litomyšl Castle as it is included in the UNESCO World Heritage List.

To conclude this thesis I would like to say that by analyzing the communication activities I realized how hard it is to attract people's attention nowadays. I think this can be achieved only by using coherent strategies of marketing communication. I would also assume that one should look at the situation through the eyes of the potential client and customer.
