**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Veronika Hronová

**Název práce:** Analýza komunikačních aktivit turistické destinace Litomyšl

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: dr.Nora Dolanská, MBA

Pracoviště: Prague City Tourism

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V případě diplomantky jde o snahu v koncepci a srozumitelnosti práce a proto jsou drobné úpravy ku prospěchu věci.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky řazená, má systém, vybírá podstatné aktivity a je správně utříděná.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se zabývá širší záběru aktivit dotyčného města a charakterizuje jednotlivé akce. V této fázi se jedná o velké množství a správně hodnotí, že tuto mnohstrannost doprovází i poněkud chaos při organizaci jednotlivých pořadů. Autorčinou snahou je vyzdvihnout ty aktivity, které by měly být dominantní, což ne vždy činí správa města. Hlavní akcí roku v Litomyšli jsou hudební slavnosti s mezinárodní účastí a tomu by mělo být podřízeny i programově ostatní aktivity v průběhu roku.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka je pečlivá zejména v dokumentační části, pro vlastní hodnocení, případnou kritiku či upozornění zatím nenalézá prostor. Její práce může být velmi dobrým základním materiálem pro odborníky v oboru, jak si nastavit pravidla a míru zájmu v konkrétních případech.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Při hodnocení se autorka zabývá i krajským marketingovým produktem tzv. bonus pasem. Má pro město samotné konkrétní výhody a jaké?
5.2 Na str. 36 mluví autorka o tzv.šeptandě, jak se jí říká v oblasti teorie a jak by jí hodnotila?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**